Ảnh hưởng của giá cả nguyên vật liệu tới doanh thu, lợi nhuận:

Do đặc thù trong lĩnh vực xây dựng, nguyên vật liệu chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu
giá vốn hàng bán của Công ty. Do đó, khi giá cả nguyên vật liệu biến động sẽ ảnh hưởng

trực tiếp đến hiệu quả kinh doanh của Công ty. Bên cạnh đó, khi giá cả nguyên liệu tăng
cao so với giá trúng thầu sẽ gây nhiều khó khăn cho hoạt động thi công xây dựng của

Công ty.

Để hạn chế những tác động tiêu cực của sự biến động giá cả nguyên vật liệu, Công
ty đã từng bước áp dụng những biện pháp sau:

−−−−  Áp dụng các công nghệ mới vào sản xuất kinh doanh.

−−−−  Tận dụng cán bộ kỹ thuật và công nhân có tay nghề cao, có kinh nghiệm trong

việc sản xuất kinh doanh.

−−−−   Đầu tư các xe máy, thiết bị có tính năng, công suất phù hợp trong công việc

sản xuất kinh doanh.

CÔNG TY TNHH MTV CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG SÀI GÒN   CÔNG BỐ THÔNG TIN

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Chứng khoán Ngân hàng Đông Á  Trang 26

1.1.3. Chi phí sản xuất

Cơ cấu chi phí sản xuất kinh doanh 03 năm trước cổ phần hóa như sau:

Khoản mục

Năm 2012 Năm 2013 Năm 2014

Giá trị
(tr.đồng)

Tỷ trọng
(%)

Giá trị
(tr. đồng)

Tỷ trọng
(%)

Giá trị
(tr. đồng)

Tỷ trọng
(%)

Giá vốn bán hàng 1.011.477 96,82% 973.892 94,02% 1.035.075 96,07%

- Hoạt động xây lắp

công trình
426.939 40,87% 446.153 43,07% 511.188 47,45%

- Hoạt động duy tu

sửa chữa đường bộ
342.158 32,75% 287.752 27,78% 275.190 25,54%

- Hoạt động kinh

doanh bê tông nhựa

nóng

242.380 23,20% 239.987 23,17% 248.697 23,08%

Chi phí quản lý
doanh nghiệp

32.626 3,12% 59.627 5,76% 30.619 2,85%

Chi phí khác 646 0,06% 2.205 0,22% 11.656 1,08%

Tổng cộng 1.044.751 100% 1.035.724 100% 1.077.350 100%

Nguồn: STP Co

1.1.4. Trình độ công nghệ

Công ty có hệ thống xe máy, thiết bị khá đồng bộ và hiện đại, bao gồm các loại xe
lu các loại, xe ô tô các loại, xe đào, xe ban, xe rải BTN, xe cào bóc mặt đường, xe quét

đuờng. Đặc biệt hệ thống xe máy, thiết bị áp dụng công nghệ cào bóc – tái chế mà công
ty đang sở hữu hiện đang là công nghệ tiên tiến của thế giới và công ty là một trong 02

nhà thầu tại Việt Nam có sở hữu dây chuyền công nghệ này.

Ngoài ra, với 2 trạm sản xuất BTNN và 1 dây chuyền sản xuất nhũ tương nhựa đã

giúp công ty chủ động trong cung ứng cho nhu cầu nội bộ và bán ra thị trường.